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Úvod

Téma své bakalářské práce Péče o pacienta s diagnózou Duchenneova

svalová dystrofie jsem si vybrala na základě své zkušenosti s dlouhodobou

hospitalizací takto postiženého pacienta na mém pracovišti. Měla jsem možnost

sledovat dlouhodobě jeho i jeho blízké v postojích k této neléčitelné nemoci i

vzhledem k bezvýchodnosti situace a špatným výhledem do budoucnosti. Patří

jim můj velký obdiv.

Svalová dystrofie Duchenneova typu postihuje pacienty patrně ze všech

typů svalových dystrofií nejrazantněji, po motorické a fyzické stránce,

invalidizuje a tím omezuje takto postižené v běžném životě a v jeho prožívání,

navíc s vědomím, že jejich život nebude nijak dlouhý. Neexistuje totiž kauzální

terapie, pouze terapie podpůrná a rehabilitační, aby se průběh nemoci zpomalil co

nejvíce. V posledních stádiích nemoci se pak stává péčí o ventilovaného pacienta

a bojem s možnými sekundárními infekcemi.

Cílem mé bakalářské práce je seznámit s kazuistikou pacienta s tímto

onemocněním. Ukázat na její fatálnost i zatím malé možnosti dnešní medicíny

v boji s touto těžkou nemocí. V neposlední řadě chci shrnout péči o takto

nemocného v poslední fázi onemocnění.

V první části se věnuji Duchenneově svalové dystrofii obecně, její

patofyziologii, vyšetřovacím metodám a léčbě. Také v první části představuji

pacienta s jeho anamnézou.

V druhé části své práce se věnuji konkrétním problémům pacienta

zhodnocených s využitím modelu Virginie Henderson, stanovení ošetřovatelských

diagnóz, jejich realizaci a zhodnocení a stanovení dlouhodobého plánu péče.

Svou práci jsem zakončila svým náhledem na situaci pacienta a jeho osud.
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1. KLINICKÁ ČÁST

1.1 Historie

První klinické popisy svalových onemocnění s pokusy vysvětlit patologické

změny na svalu jako specifická svalová onemocnění se objevují v druhé polovině

19.století. Duchenneova svalová dystrofie jako taková byla prvně popsána

francouzským neurologem Guillaume Benjamin Amand Duchenne roku 1868. V

roce 1891 německý neurolog Wilhelm Erb vymezil skupinu primárních

degenerací svalů a pojmenoval je svalové dystrofie. V první polovině 20.století

dochází ke klinickým popisům jednotlivých svalových onemocnění a jejich

klasifikaci na základě jejich klinických projevů, dědičnosti a charakteru

patologických změn. Až v roce 1986 byl objeven gen dystrofinu a jeho

abnormální genový produkt a tím se zahájilo období molekulární biologie a

genetiky v této oblasti. V posledních letech je nárůst poznatků masivní a díky jim

byla objasněna povaha několika desítek svalových onemocnění. (1)

1.2 Anatomie a fyziologie kosterního svalstva

1.2.1 Funkce a vlastnosti svalu

Svalová soustava jako taková tvoří aktivní pohybový aparát lidského

těla a jeho funkčnost je dána nervovým řízením. Také zajišťuje pohyb těla

v prostoru. Funkční složkou svalové soustavy jsou svaly, které jsou pevné

a elastické, dráždivé a reagující na podnět, z čehož vyplývá jejich základní

funkce a schopnost – svalová kontrakce vyvolaná nervovým podnětem.

Jsou dva typy svalové kontrakce – izometrická (sval nemění délku, ale

mění se jeho vnitřní napětí) a izotonická (při stejném napětí svalu se mění

jeho délka). Izotonická reakce má dva podtypy a to excentrickou (sval se

prodlužuje) a koncentrickou (sval se zkracuje). Sval vysílá senzitivní

signály, které přijímají svalová vřeténka a šlachová tělíska. Svalová

soustava je důležitá také při termoregulaci tzn. uvolňuje teplo při svalové

práci. Vzpřímený postoj celého těla zajišťuje svalový tonus reflexně

udržující svaly v určitém stálém napětí.(2)
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1.2.2 Anatomie svalu a svalového vlákna

Sval je tvořen vlastními kontraktilními jednotkami, které tvoří příčně

pruhovaná svalová vlákna spojená do svalových snopců. Celý sval i

jednotlivá svalová vlákna obaluje a spojuje vazivo, také vytváří úpon svalu

ke kosti. Každé vlákno je obaleno sarkolemou-buněčnou membránou, ta se

vychlipuje v tzv. T-tubuly, úzké trubičky sloužící ke komunikaci s nitrem

svalového vlákna při přenosu akčních potenciálů. Uvnitř vlákna je

sarkoplazma, která obsahuje až několik tisíc myofibril, dále se zde nachází

sarkozomy, ribozomy a svalové proteiny. Myofibrily jsou navíc obaleny

sarkoplazmatickým retikulem, které je důležité při svalové kontrakci.(3,4)

Myofibrila ze 60% obsahuje myofilamenta, která jsou tvořena

kontraktilními bílkovinami aktinem a myozinem. Tyto proteiny vytváří

tenká (aktinová) a silná (myozinová) myofilamenta. Myofibrila dále

obsahuje troponin a tropomyozin (regulační proteiny), desmin a vimentin

(fixační proteiny), titin a nebulin (zajišťují pružnost svalového

vlákna).(3,4)

Příčně pruhovaný sval se nazývá proto, že lze na myofibrilách pod

mikroskopem vidět střídání světlejších úseků (aktinová filamenta

uprostřed rozdělená Z-linií) a tmavších (myozinová filamenta uprostřed

s H-linií). Úsek ohraničený dvěma sousedícími Z-liniemi se nazývá

sarkomera. Konce aktinových myozinových filament se částečně

překrývají. (3,4)

Svalová vlákna se dělí na tři základní typy podle vlastností:

1.vlákna pomalá červená – obsahují hodně myoglobinu, méně myofibril.

Funkční jsou při pomalejší kontrakci, jsou to vlákna tonická, mající

vysokou odolnost vůči únavě.

2.vlákna rychlá červená – jsou vlákna fazická, provádějí rychlé a krátké

kontrakce, jejich unavitelnost je malá.

3.vlákna rychlá bílá – obsahují málo myoglobinu a velké množství

myofibril a provádějí rychlé kontrakce s maximální silou. Jsou jen málo

odolná vůči únavě. (3,4)
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 U Duchenneovy svalové dystrofie (dále DMD) se nejčastěji vyskytuje

atrofie vláken rychlých a to jak červených tak bílých, spíše než vláken

pomalých červených. U DMD v důsledku dlouhodobé inaktivity atrofují

tedy nejprve rychlá vlákna obojího typu.(4)

Pomocnými svalovými komponenty jsou fascie, tíhové váčky a

šlachové pochvy. Nedílnou součástí svalu jsou cévy a nervy nacházející se

ve vazivu a vstupující do svalu v místě svalového hilu. Nervová vlákna

zásobující sval jsou: motorická, senzitivní a autonomní. Motorické nervy

vycházejí z motoneuronu (uložen v míše nebo mozkovém kmeni) a nesou

podněty ke svalové kontrakci. Jejich zakončení na povrchu kosterního

svalového vlákna se nazývá nervosvalová ploténka. Senzitivní nervy

vedou do CNS informace o síle kontrakce a změně napětí svalových

vláken. Autonomní nervy pak slouží ve svalech k inervaci stěn sval

zásobujících cév,regulují jejich průsvit a tím se podílí na regulaci průtoku

krve ve svalu. (2)

1.2.3 Bílkoviny svalové membrány - dystrofin

Na svalové membráně probíhají velmi složité chemické děje, které

zajišťují propojené komplexy svalových proteinů. Nejvýznamnější je

dystrofin-glykoproteinový komplex (dále DGC), jehož hlavním úkolem je

udržení stability svalové membrány. K jeho dalším komponentám patří

dystroglykanový a sarkoglykanový komplex, cytoplazmatický komplex

(syntrofinový) a další bílkoviny: dystrofin, sarkospan, F-aktin, kaveolin-3

a neuronální syntáza oxidu dusného. Pokud dojde k defektu některé

z těchto komponent, vznikají různé typy svalových dystrofií. DGC si tvoří

pomocí dystrofinu vazbu k intracelulárnímu aktinovému cytoskeletu.

Mimo kosterní svalstvo je také obsažen v hladké a srdeční svalovině a

v mozku, avšak v jiném složení. V mozku dystrofin najdeme v: cortex

(řídící a integrační centrum), cerebellum (koordinace pohybů a udržování

rovnováhy) a hippokampus (centrum pro učení a paměť). Předpokládá se,
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že u pacientů s DMD je v mozku snížená hladina beta-dystrobrevinu

(bílkovina v interakci s dystrofinem) stejně jako hladina dystrofinu


[…]


podložní mísy nebo do pleny. Pacient se zpočátku styděl, vysvětlila jsem mu tedy,

že se pokusím vytvořit mu intimní prostředí pomocí zatažení zástěny a zavřením

dveří boxu. Také jsme pacienta edukovali a způsobu výživy přes nasogastrickou

sondu, o způsobu dávkování, podání přípravku. Výživu toleroval dobře,

nezvracel, neměl zbytky z NGS.

Informace o překladu na OCHRIP pacientovi podal lékař týden předem.

Vysvětlila jsem pacientovi jak bude překlad organizován, že pojede sanitním

vozem rychlé záchranné služby, který bude nejen personálně vybaven lékařem a

sestrou, ale také ventilátorem na kterém bude nastaven jeho ventilační režim.

Věděl, že překlad proběhne v dopoledních hodinách a informaci o délce přepravy

mu poskytl převážející lékař. Také jsem ho uklidnila, že všechny jeho věci mu

sbalím, neztratí se mu a na novém oddělení je bude moci využívat.

Samostatnou kapitolou byla edukace rodiny o chodu oddělení a o možnosti péče o

jejich syna. Návštěvy měli povolené neomezeně. Dala jsem rodičům kartičku

s telefonním číslem na oddělení, aby mohli kdykoliv zavolat. Lékař edukoval

rodiče o všech přístrojích kolem jejich syna a k čemu slouží. Rodinu jsme

informovali i o způsobech komunikace, kterou jsme se společně s pacientem

naučili a zapojili je do nich. Maminku jsme edukovali o hygienické péči i
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možnosti pasivního cvičení a fungování ventilace, aby neměla strach, že by

synovi ublížila. Každý den ho promazala hydratační emulzí, cvičila s ním. Sama

pak měla zájem naučit se pečovat o tracheostomickou kanylu a odsávání

z dýchacích cest. Plánovala zažádat o domácí ventilátor a vzít si syna domů.

Odsávání z dýchacích cest, i přes naše povzbuzování, však nezvládla. Nedokázala

se smířit s tím, jak ho odsávání dráždí a měla pocit, že mu tím ubližuje a dělá

bolest.

2.9 Závěr

Hospitalizace pacienta trvala 156. dní. Po přijetí bylo nutné zvládnout akutní

infekt, který pacienta ohrožoval na životě a vytitrovat ventilační režim. Poté se

péče o něj stala v podstatě chronickou intenzivní péčí o pacienta závislého na

ventilátoru. Na průběhu hospitalizace je vidět, jak rychle po napojení na ventilátor

progredovala svalová dystrofie a i zbytky svalové síly rychle vymizeli. Především

to ale byla péče o mladého muže se všemi jeho úzkostmi, strachem a touhou po

životě, který bojoval s nespravedlností, že právě jemu bylo dáno tak málo času.

Cílem mé práce bylo poukázat na závažné a zatím neléčitelné onemocnění

jakým svalová dystrofie Duchennneova typu bezesporu je. Na této kazuistice je

vidět bezmoc a tragédie nejen pacienta, ale i celé rodiny. Myslím, že všichni

museli prokazovat velkou sílu s vědomím, že život s DMD není dlouhý,

invalidizuje a ve své podstatě je jeho většina prožitá s neustálým vyrovnáváním se

s dalšími a dalšími komplikacemi a stále větší ztrátou fyzické kondice, naprostou

závislostí na péči druhých lidí i přístrojů. Toto onemocnění není právě

z nejčastějších s kterými se setkáváme v běžné praxi. Mě se péče o tohoto

pacienta vnitřně dotkla. Začala jsem vyhledávat vyčerpávající informace o tomto

onemocnění a snažila se mu co nejvíce ulehčit dobu hospitalizace na našem

oddělení. Bohužel, jeho život po překladu na OCHRIP již nebyl dlouhý, zemřel

dva týdny po překladu ve věku 24 let.
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SEZNAM ZKRATEK:

ALT – alaninaminotransferáza

amp. - ampule

AST – aspartátaminotransferáza

ASV – adaptivní podpůrná ventilace

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

ATP – adenosintrifosfát

BMI – body mass index

Bi PAP – bifazická ventilace pozitivním přetlakem

CB – celková bílkovina

CK - kreatinkináza

cm – centimetr

CMP – centrální mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

CT – počítačová tomografie

CŽK – centrální žilní katetr

DGC – dystrofin-glykoproteinový komplex

DF – dechová frekvence

DMD – Duchenneova svalová dystrofie

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EKG – elektrokardiograf

EtCO2 – hodnota oxidu uhličitého měřená na konci výdechu

FiO2 – frakce kyslíku

FR – fyziologický roztok

GIT – gastrointestinální trakt

GMT – gama-glutamyltransferáza

ICN – Světová rada sester

IQ – inteligenční kvocient

i.v. – intravenózně

iMAO – inhibitory monoaminooxidázy

JIP – jednotka intenzivní péče
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JT – jaterní testy

KCl – chlorid draselný

mg - miligram

ml - mililitr

MR – magnetická rezonance

NGS – nasogastrická sonda

OCHRIP – oddělení chronické intenzivní péče

P - pulz

pCO2 - parciální tlak oxidu uhličitého

PEEP – pozitivní tlak v dýchácích cestách

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

RLP – rychlá lékařská péče

SaO2 – saturace tkání kyslíkem

s.c. - subkutánně

SIMV – synchronizovaná intermitentní mandatorní ventilace

SOS – podání léky na vyžádání, v případě potřeby

tbl. - tableta

TK – tlak krevní

TSK – tracheostomická kanyla

TT – tělesná teplota

VFN Praha – Všeobecná fakultní nemocnice Praha

ZDN – Zdravotnické noviny
