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Aktuálnost problematiky, originalita práce

Práce se zabývá problematikou, která není často zpracována pro svou obtížnost. Ne často se na ARO s těmito

pacienty setkáváme. Pokud ano, tak v časných stádiích respiračního selhání. Autorka zde zpracovala své zkušenosti

s pacientem hospitalizovaným na našem oddělení. Proto originalita práce v oblasti ošetřovatelské je

nezpochybnitelná.
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Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích
i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka práce se osobně účastnila v rámci svých služeb na ošetřování pacienta. Své zkušenosti, ale i svých kolegyň,

použila ve své práci a dokázala je přehledně zpracovat. Co se týče problematiky onemocnění, musela se autorka

práce blíže seznámit se spoustou literatury, která je přehledně dokumentována na konci práce. Oceňuji i výběr

zahraniční literatury. Myslím si, že úspěšně zvládla popsat příčiny tohoto onemocnění.Snažila se problematiku

zjednodušit i do té míry, aby ji byl schopen pochopit i člověk, který se s touto problematikou ještě nikdy nesetkal.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Dle mého názoru slušně odbornou problematiku zvládla. Ocenila jsem, že probírá i sociální a psychickou

problematiku.Zredukovala bych medikamentósní terapii – popis jednotlivých léků je příliš podrobný. Chybí snad

doplněk léků, které jsou u této nemoci kontraindikovány.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Práce je dobře rozdělena na jednotlivé oddíly. Je přehledná. Osobně bych v určitých partiích použila spíše

jednoduché věty než delší souvětí. Ta pak ztěžují porozumění dané myšlenky.Grafická úprava práce je dobrá,

publikační norma je dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Chybí mi vysvětlení, proč byl pacient tak dlouho na ARO (spíše šlo o pacienta OCHRIP)

… mladý člověk, snaha vyhovět rodině, denní návštěvy, brán v potaz blízký kontakt

pacienta a matky, infaustní prognóza pacienta.

Popsala bych i uvědomění si pacienta svého stavu, nepříznivé prognózy i zvládnutí

psychické zátěže ošetřovatelského personálu.

Otázky k
obhajobě:

Proč byly pacientovi podány i léky, které jsou kontraindikovány při tomto onemocnění

(Dormicum, Hypnogen)?

Rozšířila tato práce autorce znalosti problematiky a byla jí přínosem?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Práce je dobře zvládnuta.Vybráno ne časté téma, které bývá minimálně zpracováno. Z celé

práce je patrné, že autorka věnovala spoustu času k prostudování a poznání této

nemoci.Práce je důkladně napsána. Autorka problematice rozumí, je schopna ji vysvětlit. Je

plně orientovaná v ošetřovatelské péči u tohoto onemocnění jak po stránce odborné i po

stránce praktické.
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka